


1 

 

 

PREMESSO che: 

− con Deliberazione della Giunta Comunale n°76 del 9.5.2019 (All.1) è stato 

autorizzato l’accordo transattivo tra l’Ing. Alessandro Maria Calì e il Comune di 

Palermo in persona del dirigente ad interim del Servizio Trasporto Pubblico di Massa e 

Piano Urbano del Traffico, Dott. Luigi Galatioto per il pagamento della somma di 

€.4.989,87 comprensiva di CNPAIA (4%) e IVA (22%) a saldo, stralcio e transazione di 

tutti i diritti e le pretese azionati nella causa R.G. n. 13740/2017 pendente innanzi al 

Tribunale Civile di Palermo Sez. III,  

− il 27.5.2019 è stato stipulato l’atto di transazione prot. 725997 (All.2); 

 

CONSIDERATO che: 

− con Determinazione Dirigenziale n°8484 del 9.7.2019 (All.3) si è provveduto ad 

impegnare la somma di € 2.018,87 con impegno n. 03771 sul Capitolo 14114/20 del 

Bilancio 2019, mentre la restante somma di € 2.971,00 ha copertura finanziaria 

sull’Impegno n.2199 sub 1/2013 al Capitolo 4488/10; 

− il 31.5.2019 l’Ing, Alessandro Maria Calì ha provveduto ad inoltrare la fattura 

elettronica n. 06, contabilizzata come da schema a seguire:  



2 

 

N. Prot. Ricev. Num. Data Oggetto C.A. S.I.B. P.A.F. Scadenza Dati pagamento 
 

R.A. Totale Impegno 

 di arrivo il fattura/ 

nota 
credito 

fattura/ 

nota 
credito 

indicato in fattura dal 
soggetto emittente 

codice 

anagrafico 
soggetto 

prot. n. data prot. n. data pagamento Prestazione CNPIA 4 % IVA 22 % 20% Fattura numero 

2 2019/744799 1.6.2019 06 31.5.2019 

Onorario per l’espletamento 
delle funzioni di competente 
esperto in commissione per il 
bando di gara per la 
Progettazione del Radiale di 
collegamento tra la viabilità 
primaria di scorrimento ed il 
Polo sanitario.  
CUP  D71B14000070003  
 CIG  Z1818FB349 

4293047 22472 2019 13520 2019 1.7.2019 € 3932,75 € 157,31 
 

€ 899,81 
 

€ 786,55  € 4.989,87 
2199/2013 
3771//2019 

− 



3 

 

VISTO: 

− l’art. 6, comma 2 bis, della L.R. n.10/91; 

− il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche; 

− il D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.; 

− il D.P.R.S. n. 1 del 14.1.2005: “Regolamento per il funzionamento dell’Ufficio Regionale per 

l’espletamento di gare per l’appalto di lavori pubblici”; 

− l’art.13 Comma 7 del D.P. n.13 del 31.1.2012 pubblicato nel S.O. n.1 alla G.U.R.S. n.7 del 

17.2.2012; 

− l’atto di transazione prot. 725997 del 27.5.2019; 

− la fattura elettronica n. 06 del 31.5.2019; 

− l’art. 48 del vigente Regolamento di Contabilità; 

− la dichiarazione che non sussiste una posizione debitoria da compensare del 24.7.2019 (All.4); 

− il buon esito delle verifiche sull’Archivio Pene Accessorie, condotte sul sistema 

informatico di questa A. C. relativamente all’Ing. Alessandro Maria Calì (All.5); 

− i certificati di regolarità contributiva in corso di validità emessi da Inarcassa 

relativamente all’Ing. Alessandro Maria Calì di cui al prot. 1051930 del 29.8.2019         

(All.6), da cui si evince che il soggetto risulta in regola con gli adempimenti 

contributivi inerenti a detta Cassa Nazionale di Previdenza e Assistenza per gli 

Ingegneri e Architetti liberi professionisti; 

− la Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, resa ai sensi dell’art. 3, comma 

7, L. n. 136 del 13.8.2010 e la Dichiarazione di non avere personale alle proprie 

dipendenze e non essere soggetto ad altra eventuale contribuzione previdenziale 

inoltrata dall’Ing. Alessandro Maria Calì con mail del 31.7.2019 di cui al prot. 922552        

del 7.8.2019 (All.7). 

 

Per tutto quanto sopra esposto, accertato e considerato, conclusa l’attività istruttoria ai sensi 

dell’art.6 della L.R. n.10/91, si riporta l’esito dell’istruttoria eseguita , ritenendo che occorre: 

− liquidare e pagare all’Ing. Alessandro Maria Calì l’importo di € 3.932,75 oltre oneri 

previdenziali pari al 4% e IVA al 22%, per complessivi € 4.989,87, mediante bonifico bancario 

alle seguenti coordinate: codice IBAN IT10A0538704600000065078856;  

− dare atto che il CUP dell’intervento ed il CIG della gara di che trattasi sono quelli riportati 

nell’oggetto della presente; 

− dare atto che l’incarico affidato all’Ing. Alessandro Maria Calì è stato svolto tra il 2014 e il 2015 e 

si è concluso nel 2015; 

− dare atto infine che la spesa del presente provvedimento graverà per € 2.971,00 sull’Imp. n. 2199 

sub 1/2013 al corrispondente Cap. 4488/10 e per € 2.018,87 sull’Imp. n.03771 al corrispondente  

Cap.14114/20 del Bilancio 2019; 

− la dichiarazione che non sussiste una posizione debitoria da compensare del 24.7.2019; 

− dare atto che il presente provvedimento non comporta un ulteriore impegno di spesa rispetto a 

quelli assunti con D.D. n. 8577 del 9.7.2019. 

                           

         F.to Il Responsabile del Procedimento F.to Il R.U.P. 

 Arch. Caterina Greco Ing. Marco Ciralli 

 

 

IL DIRIGENTE  

VISTO: 

− l’art. 6, comma 2 bis, della L.R. n.10/91; 

− il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche; 

− il D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.; 

− il D.P.R.S. n. 1 del 14.1.2005: “Regolamento per il funzionamento dell’Ufficio Regionale per 

l’espletamento di gare per l’appalto di lavori pubblici”; 



4 

 

− l’art.13 Comma 7 del D.P. n.13 del 31.1.2012 pubblicato nel S.O. n.1 alla G.U.R.S. n.7 del 

17.2.2012; 

− l’atto di transazione prot. 725997 del 27.5.2019; 

− la fattura elettronica n. 06 del 31.5.2019; 

− l’art. 48 del vigente Regolamento di Contabilità; 

− la dichiarazione che non sussiste una posizione debitoria da compensare del 24.7.2019; 

− il buon esito delle verifiche sull’Archivio Pene Accessorie, condotte sul sistema 

informatico di questa A. C. relativamente all’Ing. Alessandro Maria Calì; 

− i certificati di regolarità contributiva in corso di validità emessi da Inarcassa 

relativamente all’Ing. Alessandro Maria Calì di cui al prot. 1051930 del 29.8.2019, da 

cui si evince che il soggetto risulta in regola con gli adempimenti contributivi inerenti a 

detta Cassa Nazionale di Previdenza e Assistenza per gli Ingegneri e Architetti liberi 

professionisti; 

−    la Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, resa ai sensi dell’art. 3, comma 

7, L. n. 136 del 13.8.2010 e la Dichiarazione di non avere personale alle proprie 

dipendenze e non essere soggetto ad altra eventuale contribuzione previdenziale 

inoltrata dall’Ing. Alessandro Maria Calì con mail del 31.7.2019 di cui al prot. 922552        

del 7.8.2019;  

−    la superiore relazione del R.U.P., resa anche ai sensi dell'art. 6, comma 2-bis, della  L.R. n.10/91, 

e condivisi e fatti propri i contenuti in essa riportati. 

 

DETERMINA 

 

− liquidare e pagare all’Ing. Alessandro Maria Calì l’importo di € 3.932,75 oltre oneri 

previdenziali pari al 4% e IVA al 22%, per complessivi € 4.989,87, mediante bonifico bancario 

alle seguenti coordinate: codice IBAN IT10A0538704600000065078856;  

− dare atto che il CUP dell’intervento ed il CIG della gara di che trattasi sono quelli riportati 

nell’oggetto della presente; 

− di dare atto che l’incarico affidato all’Ing. Alessandro Maria Calì è stato svolto tra il 2014 e il 2015 

e si è concluso nel 2015; 

− dare atto infine che la spesa del presente provvedimento graverà per € 2.971,00 sull’Imp. n. 2199 

sub 1/2013 al corrispondente Cap. 4488/10 e per € 2.018,87 sull’Imp. n.03771 al corrispondente  

Cap.14114/20 del Bilancio 2019; 

− dare atto che il presente provvedimento non comporta un ulteriore impegno di spesa rispetto a 

quelli assunti con D.D. n. 8577 del 9.7.2019. 

 

             F.to  

                          Il Dirigente 

                                                                                                         Dott. Ferdinando Ania 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


